
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL S C H I T U

H O T Ă R Â R E
==============

privind aprobarea cuantumului burselor şcolare pentru elevii înscrişi în unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat din comuna Schitu , anul şcolar 2022-2023

CONSILIUL LOCAL SCHITU ,
Având în vedere :
- referatul de aprobare nr.4926/12.12.2022;
- raportul de specialitate nr.4932/12.12.2022;
- adresa nr.2070/24.11.2022 de la Școala Gimnazială Profesor Dinu Nicolae,, sat Vlașin

,comuna Schitu, judetul Giurgiu ;
- prevederile art.28 şi art.105 , alin.(2) , lit.d) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale ,

cu moficicările şi competările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului României nr.1138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al

burselor lunare de performanţă , de merit , de studiu şi de ajutor social pentru elevii din
învăţământul preuniversitar cu frecvenţă , care se acordă în anul şcolar 2022 – 2023 , şi
pentru stabilirea termenelor de plată a acestora;

- Ordinul Ministerului Educaţiei nr.5379/2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de
acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar;
- avizul comisiei juridice şi apărarea ordinei publice nr..……..……/16.12.2022;
- avizul comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare europeană şi pentru

amenajarea teritoriului, urbanism investiţii nr…….…..../16.12.2022;
- avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură,

protecţie social nr……..….…./16.12.2022 ;

În temeiul art. 196 alin. (1 ) litera ,, a ,, din O.U.G. nr. 57/ 2019 Codul administrativ ,
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Se aprobă aprobă cuantumului burselor şcolare pentru elevii înscrişi în
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din comuna Schitu , anul şcolar 2022-2023
după cum urmează:

a) 500 lei/lună pentru bursă de performanţă;
b) 300 lei/lună pentru burse de merit;
c) 150 lei/lună pentru bursă de studiu;
d) 219 lei/lună pentru burse de ajutor social.

Art. 2. Criteriile de acordare a burselor sunt prevăzute de Ordinul M.E.C.T.S. nr.
5379/2022 pentru aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din
învăţământul preuniversitar .

.



-2-

Art.3. Sumele se găsesc prevăzute la cap 65 Învăţământ titlul 59 Burse .
Art. 4. Primarul comunei Schitu prin Compartimentul financiar contabil şi instituțiile

de învățământ preuniversitar de stat din comuna Schitu vor asigura ducerea la îndeplinire a
prezentei hotărâri.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Schitu , prefectului
județului Giurgiu , Institutiilor de învăţământ de pe raza UAT comuna Schitu, se depune la
Monitorul Oficial al Comunei Schitu , în format electronic, la pagina de internet
www.primariaschitugr.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Sandu Constantin p. Secretar General,

Consilier
Ştedel Ştefăniţă

S C H I T U – 19.12.2022
Nr.59

Această hotărâre a fost adoptată cu voturi .pentru……...….împotrivă ………..,abţineri…………


	R O M Â N I A

